
01.04.2020

1

Zpětná vazba ke konspektům 1, 2 a 3
Zpětná vazba k návodům k 

rozhovoru

1. 4. 2020, Kurs „Kvalitativní výzkum“

Eva M. Hejzlarová, Ph.D.

Velká radost a vděčnost!

Konspekt 1

1.1 Klíčový – VÝZNAM!!!
Logika kvali- výzkumu je induktivní – až po nasbírání dostatečného 
množství dat hledá výzkumník pravidelnosti
Hypotézy
Realita dané skupiny (většinou menší) versus spíš nějaký fenomém

1.2 Epistemologická východiska 
a) jaké poznání je vůbec možné
b) vztah mezi zkoumaným a výzkumníkem

1.3 proč tak podrobně? Časopis Biograf – nejen!!!

1.6 Příklad z politologie/veřejné politiky/demografie

Konspekt 2

• Obrovská pochvala!

• „Celkově se za nejužitečnější považují…“

• Stačí čtyři: případová studie, zakotvená teorie, etnografie, biografie

• Etnografie není jen o zkoumání etnik

• Případová studie – nejčastější

• Biografie

• Výzkumný design nadřazený sběru dat

• 2.7 dělení na kvanti- a kvali-

Konspekt 3

• Oceňuji práci se zdroji!

• Pro výkon u státnic je klíčová struktura

• Jedno z užitečných dělení: „etika ve vztahu k vědecké komunitě“ vs. 
„etika ve vztahu k účastníkům výzkumu“

• Etická dilemata nastávají, když si chcete ulehčit práci nebo si vydělat 
víc peněz…???

• „Milgramův brutální experiment“

• Hybridní válka… - také eticky sporná – není to jen záležitost 
minulosti

• Etika jako způsob přemýšlení, věc živé diskuze

Informovaný souhlas

• Rámcově ok

• Pozor na překlepy, chyby v interpunkci, 
přílišnou oficiálnost

• ? Autorizace 

• ? Možnost zpětně svůj souhlas odvolat

1 2

3 4

5 6



01.04.2020

2

Návody k rozhovorům

• Výzkumné otázky nejsou otázky do návodu

• Klíčová je jedinečná „zkušenost“ respondenta 
(pozor na expertní otázky)

• Ideální je ptát se „bokem“ (napřímo případně 
na konci rozhovoru)

• Formulace otázek

• Dramatugie
– (icebreakers, otázky snazší, zahřívací, hlavní, k 

závěru, kdy opadá pozornost, otázky zajímavější…)

Úkol

• DÚ č. 10 akademický článek (text) 
• DÚ č. 11 akademický článek (pozorování)
• Termín: pondělí 6. dubna, 9:00. 

• Oprava konspektu: vložit opravu a upozornit mě na 
mail: eva.hejzlarova@fsv.cuni.cz

• Pozdější dodání návodu k rozhovoru (a dalších 
individuálních domácích úkolů): vložit soubor a 
upozornit mě na mail 

• Nepovinný úkol „Jak se mám?“ (deadline sobota 18h)

7 8


